declarez. S. Feure. S. Jaques Alix 

[fol. 12r] 

S'ensuit la teneur desdites lettres patentes et commission dessus memoree 

Charles par la divine clemence empereur des Romans, tousjours auguste, Royal de 

Germanie, de Castille, de Naples, de Cecille, etc., duc et conte de Bourgoingne et de Charrolois 

etc., dominateur en Asye et Affricque etc., au premier notre huissier ou sergent requis salut. 

Noz tres chier et feaulx les president et gens tenans notre cour de parlement a Dole ont receu 

l’humble supplicacion et requesté de frere Anthoine de Grolee, Chevallier de l'ordre de Sainct 

Jehan de Jherusalem, commandeur du Temple de Sainct Jehan de notre ville de Salins, 

contenant que en sadite commanderie sont, competent et appartiennt et ont competé et 

appartenu puis trés longtemps plusieurs drois seigneuriaulx en justice haulte, moyenne et basse, 
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hommes, femmes, bourgeois et bourgeoises, meix et mesguyes de mainmorte, bois, foretz, 

buissons, rivieres de cours d’eaue, fours et molins bannaulx, meix, maisons, prelz, champs, 

terres, vignes, censes, rentes, tailles pour les corvees et autres droictures, reddevances, 

prerogatives et preheminances en maintz et divers lieux de notre dit conté de Bourgoingne, tant 

es baillaiges d’Amont, d’Aval que dudit Dole, dont souloient estre plusieurs rentiers, 

denombremens, decalarations et recoignoissances. Mais tant a raison de l’absence, variation et 

changement des commandeurs dudit Temple, predecesseurs dudit suppliant 

[fol. 12v] 

que de leurs recepveurs et admodiateurs, et aussi a cause des guerres, hostillitez, mortalitez 

et famines ayans regné en ce notre dit conté, et autres cas fortuitz y survenuz par cy devant, 

lesdits rentiers et recongnoissances ont esté transportez en plusieurs mains, les aucungs perduz, 

consumez et gastez. Et les autres sont viez et caducques, tellement qu'il est necessaire les 

renfiescher et renouveller, tant a raison de changement des tenementiers des assignaulx d'icelles 

censes et reddevances que variation des confins d’iceulx, et a ce moyen plusieurs a present 

tenementiers desdits assignaulx se mectent en contradiction de payer lesdites censes, rentes, 

tailles, poules, corvees et reddevances, et fere leurs declarations et recongnoissances que vient 

et pourroit venir cy aprés au gros interest et dommaige, non seulement dudit suppliant avis de 

sadite commanderie, si sur ce ne lui est pourveu de remede a ce convenable humblement 

requerant icellui et mandement en forme de terrier et rentier lui estre octroié. Pourquoy nous 

les choses susdites considerees, desirans pourveoir audit suppliant selon le pryere de cas, par 

advis et deliberation de nosdits president et conseillers, je mandons faire et commandement 

exprés a tous dirigeans icelles censes, rentes, tailles, poules, corvees et autres droictures et 

reddevances et a chacun d’eulx respectivement de icelles recongnoistre, declarer et manfester, 

et les assigneulx sur lesquels elles sont assises et assignees ensemble de tous drois seigneuriaulx 

en justice haulte, moyenne et basse, et tous autres quelconques drios et biens competans et 

appartenant, ont competé et appartenu a ladite commanderie. Par devant Claude Feure, 

Guyemet Girardot, Pierre Girardot,  

[fol. 13r] 

Jaques Alix et chacun d’eulx, lesquels avions commis et depputez a recepvoir lesdites 

declarations et recoingnoissances et icelles rediger et mectre par escript en forme deue, pour 
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valoir et servir a l’advenir audit suppliant et s'en ayder, partant que de raison sera. Ausquelx 

commis de ce fere et les deppendances nous avons donné et octroier, donnons et octroions par 

cestes toute puissance a ce partinant et nécessaire. Et en cas d’opposition, reffuz ou delay, donne 

et assigne journee aux parties et opposans, reffusans et dilayans a estre et comparoir par devant 

cellui de noz bailliz d’Amont, d’Aval et dudit Dole ou leurs lieutenans, a cuy la congnoissance 

en debvra appartenir a jour certain et competant, dont requis seras pour dire et debatre les causes 

d’opposition, reffuz ou delay, et oultre proceder comme il sera de raison avec intimacion de ce, 

et certiffié de ton exploict. Donné audit Dole soubz le seel de notre dite court de parlement, le 

vingt sixiesme jour d’avril, l'an de grace mil cinq cens trente cinq, de notre empire le sixiesme 

et de noz regnes de Castille et autres le vingtiesme. Ainsi signé Marceret et seellé du seel de 

ladite court en cire rouge. S. Feuret. S. Jaques Alix. 

[fol. 13v] 

S’ensuyvent les recongnaissances et declarations factes par devant nous lesdits commis 

dessusdits, maison et Temple de Sainct Jehan de Salins, des drois seigneuriaulx, demainne, 

justice, seignorie, censes, revenuz et autres droictures en deppendans. 

Premierement avons fait description de ladite maison et Temple de Sainct Jehan de Salins, 

s'il qui s'ensuit. 

La maison et Temple de Sainct Jehan de Salins est assise en la ville dudit Salins, ou diocese